
REGISTRO DI SETTORE n.ro  377  del  06/07/2017  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO  
                 

          
OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA PER COORDINATORE DELLA SICUREZZA  FASE DI ESECUZIONE
LAVORI CIG Z7017B10B5 - CUP J61B15000470004.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO che
- con deliberazione n.64 del 12.4.2016, integrata con atto n.68 del 5.5.2016, la Giunta

Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali  modifiche
alla struttura organizzativa dell'ente; 

- con  Decreto  del  Sindaco  n.11  del  23/12/2015  sono  stati  conferiti  gli  incarichi
dirigenziali dei relativi Settori sino alla scadenza del mandato sindacale;

- con  Decreto  del  Sindaco  n.3  del  25/2/2016  è  stato  conferito  –  ad  interim  -   al
Segretario  Generale  dell'Ente  l'incarico  della  Dirigenza  del  IV  Settore  ”Servizi
Economici e Finanziari” sino alla scadenza del mandato sindacale;

- con Decreto  del Sindaco  n.3  dell'8.3.2017  è  stato  conferito  –  ad  interim -   all'avv.
Carlo  Popolizio,  Dirigente  del  I  Settore  e  vice  Segretario,  anche  l'incarico  della
Dirigenza  del  V  Settore  ”Servizi  Tecnici  per  il  territorio”  sino  alla  scadenza  del
mandato sindacale, salvo proroghe da ROUS;

VISTA  la  deliberazione  del consiglio  comunale  n.24  del  12.4.2017,  con  la  quale  è  stato
approvato il bilancio di previsione  finanziario  2017-2019  (art.151  del d.lgs. n.  267/2000  e
art.10, d.lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del dup 2017-2019 e degli  allegati
previsti dalla vigente normativa;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.80  del  27.4.2017  "Piano  Esecutivo  di
Gestione Anno 2017 – Assegnazione dotazioni finanziarie ai servizi";

VISTO  che  con  delibera  di  G.M.  n.  270  del  23/12/2016  è  stato  approvato   il  progetto
esecutivo 2° stralcio funzionale dei  “lavori  di  riqualificazione  urbana  di  Viale  Cavallotti”  da
via G. Boni a Piazza Le Marine, dell'importo di € 210.000,00;

CONSIDERATO altresì che  tra  le  somme a  disposizione  dell'Amm.ne  Com.le  del quadro
economico  del  progetto  anzidetto,  è  stata  prevista  la  somma  da  destinarsi  all'incarico
esterno Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 377 del 06/07/2017 - Pagina 1 di 3



RICHIAMATA la determina dirigenziale n.2695 del 22/12/2015 con la quale è stato affidato
all'Arch. Giovanni Ripani l'incarico della redazione del P.S.C. ed esecuzione delle verifiche
e  controlli  in  cantiere,  relativi  ai  “lavori  di  riqualificazione  urbana  di  V.le  Cavallotti  2°
Stralcio”;

CONSIDERATO che con la determina dirigenziale  anzidetta  è  stata  impegnata  la  somma
necessaria  per lo  svolgimento  dell'incarico  riguardante  la  fase  progettuale,  mentre  per  la
fase  esecutiva,  protratta  nel  2017,  necessita  del  relativo  impegno  di  spesa,  pari  ad  €
1.586,00 Iva 22% e cassa  4% compresi; 

DATO ATTO che per il servizio di che trattasi è stato rilasciato dall'AVCP il seguente C.I.G.
(Codice Identificativo Gara) Z7017B10B5 - CUP J61B15000470004;

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta,  mediante  rilascio  del Documento  Unico
di  Regolarità  Contributiva  (DURC) con esito  REGOLARE  da  parte  dell'Ente  Inarcassa  in
data 16/03/2017;

VISTA  la  dichiarazione  del  conto  corrente  dedicato  al  presente   affare,  ai  fini  della
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n.136/2010; 

VISTO il  "Regolamento  di  Contabilità"  del Comune,  con  particolare  riferimento  all'art.  30
rubricato  ”Sottoscrizione  degli  impegni  di  spesa”  e  l'art.31  rubricato  “Liquidazione  delle
spese”;
VISTA  la  determinazione  n.4  del  07.07.2011  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

DATO ATTO, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai  sensi  e  per gli  effetti
delle  disposizioni  di  cui  all'art.147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.267/2000,  e  successive
modifiche ed integrazioni;  

RITENUTA  la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.107  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n.
267 del 18/08/2000 e del Regolamento di Organizzazione;

RICHIESTA  al Dirigente  del  Settore  Finanziario  l'attestazione  di  copertura  finanziaria,  ai
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli  Enti  Locali  approvato con D.Lgs. 18
agosto  2000,  n.267,  nonché  a  fini  di  controllo  preventivo  interno  ex  art.3,  comma  2
dell'apposito  Regolamento  comunale  sul  sistema  dei  controlli  interni,  approvato  con
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria al Sub impegno dell'importo di € 1.586,00 Iva 22%
ed  inarcassa  4%  compresi,  in  favore  dell'Arch.  Ripani  Giovanni  C.F.
RPNGNN70R21G920J,  per  l'incarico  di  Coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di
progettazione ed esecuzione -  fase esecutiva dei lavori, al CAP 20191/2 cod. imp. 715/1;

di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa,  di  cui
all'art.147-bis,  comma  1  del  T.U.E.L,  è  insito  nella  sottoscrizione  del  presente
provvedimento, al momento  della  sua  adozione,  da  parte  del  Dirigente  responsabile  del
settore, sottoscrizione  con la  quale  viene  anche  implicitamente  dichiarata  la  regolarità  e
correttezza delle relativa azione amministrativa;

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 377 del 06/07/2017 - Pagina 2 di 3



di  dare  atto  che  l'esercizio  del  controllo  preventivo  di  regolarità  contabile  ai  sensi
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo  del D.Lgs. 267/2000, è  espresso  dal Responsabile
del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile,  allegato  alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di  dare  atto  che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  tale  provvedimento  sarà
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n.118/2011  e  del principio  contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio 2017;

di  dare  atto  che  il  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all'impegno  assunto  con  il
presente  provvedimento  risulta  compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  e  con  le
regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.78/2009
convertito, con modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  della  spesa  ha  adempiuto  agli  obblighi  previsti  dal
combinato  disposto  degli  art.9,  comma  1,  lettera  a)  del  D.L.  n.  78/2009  convertito,  con
modificazioni, dalla Legge 03/08/2009, n.102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
D.lgs. 126/2014) che recita "Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di
spesa  ha  l'obbligo  di  accertare  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti sia compatibile con i  relativi  stanziamenti  di cassa e  con le  regole  del patto  di
stabilità  interno;  la  violazione  dell'obbligo  di  accertamento  di  cui  al  presente  comma
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. 

Qualora  lo  stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte
all'obbligo  contrattuale,  l'amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo
contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi";

di dare atto che  il  presente  provvedimento  non è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  sulla
rete internet ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33;

     ISTRUTTORE
ANDREA  PALMIERI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 14/07/2017 

IL DIRIGENTE  
POPOLIZIO CARLO 

                            
                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO Atto n.ro 377 del 06/07/2017 - Pagina 3 di 3


